
 

 

 

  

COMUNE DI CERVESINA  

Provincia di Pavia 

 
  

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE  
n. 17  data 28.07.2023 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA –INSTALLAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU FABBRICATO PALESTRA CENTRO 
CIVICO. 
-  Procedura con affidamento diretto  

(Art. 50, comma 1, lett a), DLGS 36/2023) 
  

CUP C14D22002340006  CIG 9954238110 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.10 in data 26.04.2023 esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

- per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento 

della Giunta Comunale, n.29, in data 07.07.2023; 

- -Con Determinazione n.16 del 10.07.2023   è stata avviata la procedura di affidamento 

dei lavori di cui all’art.50 comma 1 lett.a) del DLGS 36/2023; 

 

 
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro 39.852,41 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui ai successivi punti b e c)]: 



 

 

   euro 27.169,70 

   di cui: 

• euro ............................................. per lavori a misura 

• euro 27.169,70 per lavori a corpo 

 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):    euro 790,26 

c) COSTO DELLA MANODOPERA (NON SOGGETTO A RIBASSO euro 

11.892,45 

 
– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori 

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) delgs 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella 
necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di riqualificare l’area oggetto 
dell’intervento 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023   
 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58,  del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto :  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 

l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso frazionamento); 

 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto a seguito di offerta 

n.171913214 su piattaforma ARCA SINTEL per il quale la Ditta ha offerto un prezzo 

complessivo di € 26.898,00 in virtu’ del ribasso del 1,00% può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio 

desunta  da analisi prezzi  da tariffari e/o prezziari ufficiali  1da indagini di mercato 

informali 

 

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministro 

dell’Interno del 14.01.2020 concernete l’assegnazione ai comuni di contributi per l’anno 2023 

 
 



 

 

finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e lo 

sviluppo territoriale sostenibile Pubblicati in GURI n. 13 del 17.01.2020. 

Rilevato che il contributo assegnato è pari ad € 50.000,00 in base al numero degli abitanti; 

Dato atto che è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, il decreto 

dell'11 novembre 2020 della Finanza Locale che, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della 

legge 160/2019, assegna per l'anno 2023 contributi ai comuni per investimenti destinati sia alla 

realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

Atteso che tali fondi sono confluiti nel PNRR - Missione M2C4-I2.2 “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni” 

Dato atto che:  

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021, è 

entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

- Successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla 

G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. 

- In particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 

investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 

(graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e 

piccole opere) 

Rilevato che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei 

relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 



 

 

impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

1. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa previsti dal decreto legislativo 25 

maggio 2016, n.97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 

dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita 

dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della 

documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

2. l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

3. gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 

(UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 

in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema 

di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

4. l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 

con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 

pertinente; 

5. l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

6. l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 

sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto. 

 

Considerato pertanto che l’intervento è finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU" 

 

 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico ECOTECHNO IMPIANTI SRL con sede in TORRICELLA VERZATE(PV) P.IVA 

02706760184 in quanto: 

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata  

nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 onchè  dei requisti speciali necessari di cui all’art. 



 

 

100 della medesima norma sopra richiamata    della specifica attestazione di 

qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC ; 

 

 Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9954238110; 

 

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
adottato come Unione Micropolis; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

 

DETERMINA 

 

 

1 –  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa ECOTECHNO IMPIANTI SRL, con sede in TORRICELLA VERZATE (PV) 

P.IVA 02706760184, i lavori di RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-INSTALLAZIONE 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO PALESTRA CENTRO CIVICO, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del DLGS 36/2023 e smi per un importo di 

€ 26.898,00 a cui si aggiungono € 790,26  per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ee € 11.892,45 di costo della manodopera  quindi per un importo contrattuale 

di € 39.580,71; 

 

 



 

 

3 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

39.580,71 comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso e costo 

della manodopera , oltre IVA, nella misura di legge; 

 

4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del 
Bilancio  di previsione 2023/2025 con competenza 2023 le somme di seguito indicate: 

  
Intervento 2029/100 Codice  
MISS. 9 Descrizion

e 
PNRR M2.C4 INV.2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA VAL.TERR.EFF.ENERG”-
EFF.ENERG.PANNELLI FOTOVOLTAICI CUP 
PANNELLI FOTOVOLTAICI C14D22002340006 

PROGR. 2 Importo  € 43.538,78 
PDC 2-2-1-4     

 

    
    

    
      

 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

7- di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Geom.Gabriele Merli; 

 

8 – di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 

9 - di trasmettere il presente provvedimento: 

–all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

-  al Responsabile Unico del Progetto;  



 

 

 

II Responsabile del servizio 

 

...........................................................

........ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 28.07.2023 

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

 
............................................................

... 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

131/2023 28.07.2023 43.538,78 2029/100 MISS.9 

PROGR.2 PDC 2-2-

1-4 

2023 

     

 

Data 28.07.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 
Timbro 

 

 
Timbro 

 
Timbro 



 

 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

 

 


